Illustrissime vestre excellentie servitor Raphael de Birago, generalis visitator

3 Segue et cancellato. b Havere in interlinea.

2
1481 agosto 24, Monza
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Prete Cressolo de Ledeximo, cappellano ducale di S. Giovanni, consegna al riforma
tore Raffaele Biraghi Fatto di donazione dei bonorum sanctorum, destinati alla fonda
zione delle cappellanie ducali volute dal duca Filippo Maria Visconti tramite un docu
mento rogato il 30 marzo 1413 da Catelano de Christianis, notaio e segretario del du-

Originale [A] in ASMi, F. N. 1334.
I due atti si trovano su uno stesso foglio. In particolare per la datazione del primo, segnaliamo Terrore 

nell’indizione, che nella presente data era ancora la XIV, e quello nell’indicazione del giorno settimanale, 
che cadeva di domenica.

MCCCCLXXXI, indictione XIIIII, die sabbati XXVI mensis augusti. Existente venera
bili viro domino Raphaele, visitatore etc. Dominus presbyter Cressolus de Ledesmo, ca
nonicus ecclesie Sancti Iohannis Baptiste, terre Modoetie, et capellanus ducalis in dieta 
ecclesia. Ad finem et effectum ut refformatur ecclesiam, ipse presentavit ipsi domino 
visitatori instrumentum3 donationis bonorum sanctorum per quondam (simul) domi
num Fillippum Mariam, olim ducem Mediolani, traditum et rogatum per quondam 
Cathelanum de Christianis, notarium papiensem anno Domini M CCCC tertio decimo, 
die iovis trigesimo mensis martii, et extractum ab imbreviaturis dicti quondam Catela- 
n ib perc Aluysium de Christianis, filium dicti quondam Nicolay, ex auctoritate sibi 
commissa per dominos consules venerabilis collegii notariorum Papie, per cartam ipsius 
commissionis (simul) rogatam domino Iohanne ex Commitibus de Gambarana, notario 
papiensem anno currente MCCCCXLVIII, die duodecimo ianuarii.

1481 agosto 27, Monza

Nella casa canonicale di prete Francesco de Aliprandis, il riformatore Raffaele Biraghi 
riconsegna a prete Cressolo de Ledeximo l’atto di donazione del 1413, dopo averlo con
sultato il giorno precedente.

Die lune XXVII augusti. Prefatus dominus Raphael, visitator etc., existens in domibus 
domini Francisci de Aliprandis canonici diete ecclesie, in quadam camera, sita in ca
nonica diete ecclesie Sancti Iohannis, terre Modoetie, restituit ipsi domino presbytero 
Cressolo suprascriptum instrumentum donationis, de quo supra fit mentio, et quem in
strumentum dominus presbyter Cressolus (compensatus) fuit (se) fidem domino visita
tori presentasse et dedisse ad videndum in presentia mei notarii infrascripti et testium 
infrascriptorum etc. Et renuntiavit etc. Ac promisit etc.

3
1481 agosto 26, Monza

1 Sul personaggio rinviamo in particolare al terzo paragrafo.
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Actum ut supra, presentibus domino Iohanne de Fidelibus archipresbytero, domino 
Georgio de Griliis, domino Francisco de Aliprandis et domino Iohanne Michaele de Ali
prandis, canonicis dicte ecclesie, testibus etc.

a Instrumentum in interlinea. b Così in A. c Segue parola illeggibile e cancellata.
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Nella sacrestia nuova di S. Giovanni Battista, alla presenza del riformatore Raffaele 
Biraghi e dei membri della collegiata, vengono trascritti dal notaio Nicola Della Torre 
gli statuti capitolari, divisi in 28 norme. Di seguito, tutti gli ecclesiastici si impegnano, 
tramite un giuramento, a rispettare quanto prescritto.

Originale [A] in ASMi, F. N. 2359.
Cit.: Menochio G. B., Riflessioni di fatto, e di diritto su Le notizie delle Controversie passate tra il Ven. Ca

pitolo e Ven. Fabbrica della Insigne Chiesa Collegiata di San Giovanni Battista di Monza per l'una parte, ed i 
Signori Cappellani Ducali della medesima Chiesa per l ’altra dalla loro fondazione fino all’Anno 1734, Milano 
1739, p. 5; Modorati, Descrizione storica della Basilica di S. Giovanni Battista in Monza, Monza 1927, p. 117.

Subito prima del testo, in alto, si leggono le seguenti scritte: di mano archivistica moderna Statuta Sancti 
Iohannis Baptiste Modoetie e Abbreviatura Nicolai della Turre, originale del notaio Imbreviatura mei Nicolay de 
Laturre.

Il documento, composto da ff. 12 in buono stato di conservazione, è stato redatto con due scritture diverse 
e contiene altri due documenti, risalenti sempre al 29 agosto. In particolare il testo degli statuti è stato tra
scritto su fogli inseriti successivamente, mentre la parte relativa al giuramento è stata ritrascritta, anche se in
completa nell’elenco dei presenti. Segnaliamo l’errore nel giorno settimanale, che cadeva di mercoledì. In ge
nerale il testo si presenta con molte cancellature ed aggiunte fatte ai margini delle carte.

In nomine Domini. Anno a nativitate a eiusdem millesimo quadringentesimo octuage- 
simo primo, indictione quartadecima, die martis vigesimonono mensis augusti. Coram 
venerabili viro domino*3 Raphaele de Birago, preposito ecclesie Sancti Ambrosiic de 
Septara, mediolanensis diocesis, reverendissimi in Christo patris et domini domini Ste- 
phani, miseratione divina tituli Sancte Marie Transtiberim Sacrosancte Romane Ecclesie 
presbiteris cardinalis et Sancte Mediolanensis Ecclesie archiepiscopi, capellano ac visita
tore et refformatore ecclesiarum monasteriorum et aliorum piorum locorum subditorum 
ipsi reverendissimo domino cardinali et archiepiscopo, pro tribunali sedente super qua
dam cathedra positam in d sacrastia nova infrascripte ecclesie Sancti Iohannis Baptistee 
de Modoetia, Mediolanensis diocesis, quem locum et quam cathedram pro eius tribu
nali et loco idoneis eidem dominus visitator ellegit et elligit, in hac parte convocato et 
congregato capitulo canonicorum dicte ecclesie Sancti Iohannis de Modoetia pro infra- 
scripto negotio spicialiter peragendo de mandato et impositione ipsius domini Raphaelis 
visitatoris, necnon venerabilis viri domini Iohannis de Fidelibus, archipresbyteri ipsius 
ecclesie Sancti Iohannis Baptiste, in quoquidem capitulo aderant, fuerunt et sunt ipse 
dominus archipresbyter et cum eo domini Georgius de Seregnio ', Cresolus de Ledesmo,

4
1481 agosto 29, Monza

1 Cfr. nn. 32, 55 e 67. Canonico dal 1451, nel 1460 venne accusato di furto dai laici Antonio 
e Pietro de Cambiago, padre e figlio, cfr. ASMi, F. N. 1961, 1460 luglio 16. Nel 1465 gli venne 
concessa la cappellania di S. Maria nella chiesa di S. Ambrogio di Carate, cfr. ASMi, R. D. 101, 
1465 febbraio 20. Era ancora canonico nel 1482, cfr. F. R u g g e r i ,  Per un censimento del clero am
brosiano nel sec. XV: benefici e beneficiati nelle filze del notaio Giovan Pietro Ciocca (1476-1500), in 
“Studi di Storia Medioevale e di Diplomatica”, 16, Milano 1996, p. 146.
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Matheus de Pessina, Iohannes Michael de Aliprandis, suo nomine et procuratorio no
mine domini Georgii de Griliis, Philippus de Caponago, Iohannes de Aliprandis domini 
Christofori2, Iohannes de Aliprandis domini Pagani, Benedictus de Cassano, Bernardus 
de Varena3, Iohannes Petrus de Scarsellis, presbyter David de Soroldonibus, omnes ca
nonici prebendati diete ecclesie Sancti Iohannis de Modoetia, necnon domini Baldesar 
de Fidelibus4, presbyter Antonius de Serenio5, presbyter Franciscus de Bosomis, pre
sbyter Alexander de Vegiis, presbyter David de Soroldonibus, presbyter Antonius de 
Scarsellis, frater Augustinus de Morigiis, presbyter Philippus de Breno custos , presbyter 
Baptista de Sermonetis6, Ieremias de Scarsellis custos, frater Antonius de Larupore cu
stos, Christoforus de Cassinis7 similiter, omnes capellani siveg custodes ipsius // ecclesie 
Sancti Iohannis Baptiste de Modoetia, fatientes et representantes maiorem et saniorem 
partem canonicorum et capellanorum ac custodum1 dicte ecclesie Sancti Iohannis de 
Modoetia; citatis etiam super honere, requisitis, prout retulit et dixit suo iuramento fra- 
ter Antonius de Larupore1 ex parte prefatorum dominorum, visitatoris et archipresbyteri 
omnibus et singulis canonicis et capellanis seu custodibus dicte ecclesie Sancti Iohannis 
Baptiste k de Modoetie in terra ipsa1 acm residentibus. Ibi in ipso capitulo prefati do
minus archipresbyter, canonici, capellani sive custodes, suis nominibus et nomine et vi
ce dicti capituli, exposuerunt eidem domino visitatori, prout etiam alias exposuisse, di
xerunt quod consyderantes nihil sine ordine firmum existere et hactenus, propter inor
dinatum regimen dicte” ecclesie Sancti Iohannis Baptiste0 , multa scandala obvenisse 
ecclesiaque ut dicebat regulata ac bene disposita non extitisse, nec cultus divinus auctus, 
sed potius diminutus, volentes indemnitati ac honori suo et prefate ecclesie salubrius 
providere et eidem digne et laudabiliter deserviatur, quasquidem consuetudines antiqui
tus observatas in scriptis redigere et nonulla alia laudabilia statuta et ordinationes de no
vo facere ordinaverunt, propter quas ordinationes et refformationes sperant in Domino 
ecclesiam prefatam esse disponi, scandala tolli, cultus divinus illi populi devoto augeri. 
Ea propter visum est eis, pro honore ecclesie et statu dicti capituli ac benefitiatorum 
eiusdem, infrascripta statuta concedere p. Requirentes a prefato domino visitatore qua-

2 Canonico dal 1450 al 1492, anno presunto di morte, il suo nome negli atri può essere con
fuso facilmente con quello dell’omonimo, q. Pagano, presente invece solo dal 1478.

3 Cfr. n. 107. Nel 1481 ottenne un beneficio nella chiesa monzese di S. Agata, cfr. ASMi, F. 
N. 1093, 1481 gennaio 20. Era ancora canonico nel 1486, cfr. R uggeri, Per un censimento, cit., 
p. 177.

4 Cfr. nn. 16-17.
5 Si tratta del canonico Antonio de Medicis de Seregnio q. Aymo, cappellano in S. Giovanni e 

nella chiesa monzese di S. Maurizio dal 1460, cfr. ASMi, F. N. 1961, 1960 novembre 15. Non 
sappiamo se ottenne anche una cappellania in S. Maria di Veliate. Morì nel 1485, cfr. ASMi, F. P. 
604, 1485 luglio 5.

6 Battista o Giovan Battista, q. Valentino. Compare negli atti solo tra il 1474 ed il 1481.
7 Figlio di Giacomo, nipote del canonico Marchiolo Cassina, cfr. n.46, nel 1477 risulta ca

nonico nella chiesa di S. Stefano di Vimercate, nella prebenda un tempo gestita dallo stesso Mar
chiolo, cfr. ASMi, F. N. 1093, 1477 luglio 24.
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tenus huiusmodi statuta faciendi licentiam concederit ac eis auctoritatem suam et prefati 
reverendissimi domini cardinalis et archiepiscopi interponere cum decreto. Prefatus au
tem dominus visitator qui, ut dixit, visis et dilligenter examinatis statutis huiusmodi, ea 
salubria fore adq refformationemr e ts honorem ipsius ecclesie cedere et nihil iniqui con
tinere aut inhonesti faciendi, ea prefatis dominis archipresbytero et canonicis, capellanis 
et custodibus singule singulis congrue refferendo licentiam concessit et plenariam facul
tatem; qua licentia sic obtenta, prefati domini archipresbyter, canonici, capellani et cu
stodes cum auctoritate, licentia et decreto prefati domini visitatoris, ibi presentis, volen
tis et consentientis, ac auctoritatem suam et prefati reverendissimi domini cardinalis et 
archiepiscopi et decretum ' ad infrascripta omnia et singula etiam cum cause cognitione 
interponentis, dantis et prestantis, statuerunt et ordinaverunt et statuunt et ordinant ut 
infra ac // fecerunt et fatiunt infrascripta statuta et ordinationes, que voluerunt pro eos 
et successores suos in dicta canonica debere perpetuo ac inviolabiliter observari sub pe
nis in eis contentis. Et statuta huiusmodi coram prefato domino visitatore et in eius pre- 
sentia publicaverunt et publicant et pro publicatisu haberi voluerunt et volunt et ea sic 
observari et pro publicatis habere prefatus dominus visitator voluit et mandavit; et que- 
quidem statuta et ordinationes prefati domini archipresbyter, canoniciv, capellani et cu
stodes iuraverunt et iurant ad Sancta Dei evangelia, scripturis corporaliter manibus tac
tis, in manibus prefati domini visitatoris sese perpetuo premissa statuta et ordinationes 
observare et nullo umquam temporew contrafacere nec contravenire, excepto domino 
presbytero Antonio de Seregnio, canepario dictorum dominorum archipresbyteri, cano
nicorum et capituli ac capellanorum, qui super annualibus iuravit servare x, salvo quod 
non intendit iurare dare cuilibet capellano ipsius ecclesie peccunias ipsis taxatas. Et que- 
quidem statuta et ordinationes sunt hec videlicet8: II < 1> Primo quod omnes in choro 
servent scilentium nec imisceant longos sermones otiosos et que non pertinent ad divi
na; et hoc non servantes perdant notam illius hore. <2> Item quod nullus ex canonicis 
iniurietur alicui, nec verbo nec facto, in divinis vel processionaliter. Et si quis iniuriatus 
fuerit ut supra, sit privatus nota per octo dies et nihilominus teneatur residere per illud 
tempus, et notator fatiat notam ad librum note de iniuriis, videlicet quo die facta fuit 
dicta iniuria et cui vel cum quo. Et si aliqui adsint presentes, quibus presentibus. Et 
si aliqui non sint presentes, stetur libro notatoris. Quodque capellani et reliqui omnes 
clerici, benefitiati vel non benefitiati, si iniuriam fecerunt ut supra sint ipso facti (sic) 
excommunicari; a quaquidem excommunicatione tales possint absolvi ab archipresbyte
ro dicte ecclesie, ipso existente in terra Modoetie; ipso vero non existente in terra Mo
doetie, possint absolvi ab antiquiori canonico presbytero dicte ecclesie, qui in terra Mo
doetie repertus fuity. <3> Item quando cantatur Gloria in Excelsis, quando cantantur 
seu dicuntur orationes, quando cantatur Evangelium, quando dicitur seu cantatur Cre-

8 II resto del foglio è in bianco. Il testo degli statuti è trascritto su fogli inseriti e redatti da 
mano diversa.
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do in Deum, omnes stent, non sedeant; hoc non servantes perdant notam illius hore. 
<4> Item tempore ellevationis sacramenti usque ad assumptionem, omnes genua flec
tent cum magna reverentia, sicut decet, excepto tempore quo cantatur Pater Noster 
quo stare debeantz; illi qui aliqua malia valitudine detinentur excipiuntur; hoc non ser
vantes perdant notam illius hore. <5> Item nemo exeat chorum nisi vocatus ex causa vel 
vigeat necessitas digna; et talis petat licentiam ab illo qui est sibi in choro proximior. Et 
potius talis vocatus audiat illum qui eum vocavit in sacrastia, quam per ecclesiam; et talis 
postea statim revertatur ad chorum. <6> Item nullus, tempore divinorum offitiorum, 
vadat per ecclesiam deambulando vel confabulando cum laycis aut clericis; et talis statim 
perdat notam. // Et nemo in choro, tempore divinorum, cum aliis clericis aut laycis te
neat audientiam; hoc non servantes perdant notam illius hore. <7> Item quilibet in cho
ro stet in loco suo, nec aliquis transeat de una parte chori ad aliam, ex quacumque causa, 
nec de suo loco ad alium non suum aa, nisi pro necessitate chori, sub simili pena per
dendi notam. <8> Item omnes stent in habitu suo solito cum cottis; non servantes ista 
perdant notam. <9> Item quod nullus in choro sit aliorum impetuosus reprehensor, sed 
omnia peragantur cum caritate et modestia; nec aliquis, tempore divinorum, scribat in 
choro aut aliquas scripturas legat vel alia fatiat que non spectant ad divina; nec aliquis 
dormat in choro. Contrafacientes premissis, perdant notam illius horeab. <10> Item 
quando inter eos, summissa voce, dictum est Credo vel Gloria, dum postea a cantoribus 
cantatur vel in organo, possit quilibet sedere usque ad finem. < 11 > Item sint excusati a 
nota qui dixerint ad altaria minora missam privatam pro ambasiatoribus, aut ex carentia 
missarum, aut pro sua devotione; ita tamen quod propterea revertatur ad chorum. <12> 
Item quod omnes teneantur interesse adac horas Beate Virginis Marie; et hoc non ser
vantes perdant notam illius hore. Et non habeat locum ad istud statutum in matutinis 
nec vesperis et teneantur stare usque quo dicta fuerit salutatio Beate Virginis cum sua 
horationeae. <13> Item quod presbyteri sive capellani de cura stent in choro ad obser
vationem predictorum et teneantur stare usque dicta Salve Regina et oratione post 
quamlibet horam, et maxime post completionem et presertim ebdomodarius et obser
vator, nisi fuerint impediti circa curam animarum. <14> Item quodaf canonici residen
tes actualiteras teneantur interesse^ divinis offitiis, sub pena contenta in nota; et qui 
interfuerint matutinis Nativitatis Domini nostri Yesu Christi, Paschatis, Resurrectionis 
ac Precursoris patroni nostri sancti Iohannis Baptiste, dentur solidos quinque domino 
archipresbytero et cuilibet canonico pro singulo canonico al. Qui vero missis noctis Na
tivitatis, videlicet prime et secunde totidem, qui autem aliis missis illarum festivitatum 
solidos quatuor pro quolibet canonico; in reliquis autem horis pro singula earum soli
dum unum. Et caneparius teneatur immediate suprascriptas peccunias exbursare factis 
horis, sub pena floreni unius applicandi Fabrice. //  <15> Item quod dominus archipre- 
sbyter teneatur cellebrare missam in cantu, in festo Nativitatis, Resurrectionis Domini 
nostri Yesu Christi, Ascenssionis, Pentecosten, Corporis Christi, Sancti Iohannis Bapti
ste, Assumptionis Sancte Marie, dedicationis ecclesie, Nativitatis Domini nostri Yesu 
Christi et Circumcisionis, hoc est anni novi. Et sub eo revestiantur duo canonici. In
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reliquis vero festivitatibus duplicibus maioribus cantet missam unus ex canonicis. Et sub 
eo revestiatur unus canonicus et unus capellanus ad arbitrium domini archipresbyteri. 
Et in reliquis secundum consuetudinem. <16> Item quod canonici qui ibunt ad letanias 
habeant pro quolibet soldos quinque; et illos teneatur dare canepario illomet die. Capel
lani vero, qui similiter ibunt ad letanias, habeant per caneparium suum denarios triginta 
imperialium; et caneparius teneatur eis dare a) ex primis denariis per eos capellanos re
cipiendis; et omnes vadant pedestres eundo et redeundo ak, exceptis illis quos infirmitas 
tenetural. <17> Item quod quilibet canonicus rescidens teneatur rescidere et interesse 
in am divinis offitiis; et nihilominus si talis canonicus repertus fuerit ad librum notatoris, 
interfuisse in divinis per menses septem percipiat emolumentum totius rescidentie. Sed 
si in toto anno ille canonicus repertus fuerit ad librum note non interfuisse per menses 
septem, talis canonicus non recipiat aliquos fructus residentie. Et in computatione note 
si reperaturque aliquis canonicus interfuerit divinis offitiis, per medium mensem, tali 
dentur dies quatuor pro indulgentia in singulo mense; aliter si non interfuit, per me
dium mensem, nullam indulgentiam habeat. Et statuta facentia mentionem de interes- 
sentia divinorum intelligantur si voluerint fructus rescidentie percipere. <18> Item quod 
nullus ex canonicis admittatur ad rescidentiam nisi sciat competenter cantare divina of- 
fitia, videlicet Gradualia, Responsoria, Introytus intonare et similia; ita quod si necesse 
foret per se ipsum esset suffitientem ad faciendum ebdomodam suam. Item et bene le
gere. Et talis sit collaudatus et approbatus a tribus canonicis ellectis per capitulum. Et si 
quis admissus fuerit ad rescidentiam et non sit suffitiens et collaudatus ut supra, tallis 
admissio sit nullius roboris et momenti donec erit suffitiens ut supra. <19> Item quod 
quilibet canonicus recipiendus ad rescidentiam, et si sit suffitiens secundum formam sta
tuti supradictian, nihilominus teneatur rescidere per annum; in quo anno suffitiat si in
terfuerit divinis offitiis per menses septem. Et illi canonico non dentur aliqui dies pro 
indulgentia, et etiam talis canonicus non recipiat aliquos fructus residentie, nisi de an
nualibus et mortuariis sive funeralibus. // <20> Item quod quilibet tam canonici quam 
cappellani (sic) et ceteri clerici non intrent chorum ad horas canonicas nisi posita cotta 
in dorso, prout honeste et congrue convenit; itaque si cotta est a manicis ponantur ma- 
nice, si sine manicis prout communiter fit per alios honeste portantes; et si contrafece- 
runt, canonici sint privati nota illius hore, reliqui vero, capellani et clerici, contrafacien- 
tes puniantur ad arbitrium domini archipresbyteri si presens reperiatur ; et si presens 
non aderit, ad arbitrium antiquioris canonici sacerdotis qui in choro repertus fuerit. 
<21> Item quod omnes capellani similiter interesse teneantur suprascriptis horis, vide
licet Nativitatis, Pascatis Resurrectionis ac sancti Iohannis Baptiste, et qui interfuerint, 
habeant pro singulo eorum medietatem eius quod datur per suprascriptum capitulum 
canonicis et suprascripte peccunie exbursentur per suum caneparium et de peccuniis ip
sorum capellanorum, modo et forma predictis; et caneparius suus teneatur eas peccunias 
dare ex primis denariis inter eos dividendis. <22> Item quod capellani teneantur se re
vestire in diaconem et subdiaconem, secundum consuetudinem et tabulam; et non ser
vantes perdant solidos duos imperialium. Et caneparius teneatur illos exbursare reve
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stienti loco ipsius revestire negligentis. Et canonici teneantur eisdem dare omne illud 
quod per eos solitum est dari. <23> Item quod custodes teneantur stare in choro ad 30 
horas et cantare versiculos et responsoriaap brevia et benedicamus Domino et querere 
offitia in choro et tenere luminaria ad matutinum ac etiam cellostros cum ellevatur cor
pus Christi ad missas capitulares, sub pena denarios quatuor ad matutinum, missam de
narios quatuor, ad vesperos denarios quatuor et ad alias horas denarios duos pro singula 
earum, applicandorum Fabrice. Et quod hoc statutum e taq pena habeat solum locum in 
custode ebdomodario et observatore; in aliis duobus custodibus habeat solum locum in 
diebus festivis dumtaxat. Teneantur insuper dicti custodes omni nocte dormire in came
ris sacrastie, ubi solent dormire; et hoc sub pena privationis offitii. // <24> Item quod 
dicti custodes teneantur stare in choro hoc modo, videlicet ebdomodarius serviat sacra
stie et ad campanas, observator vero ad altare. Reliqui duo ad cantandum in choro su- 
prascripta et ad querendum offitia; et hoc sub pena ut supra cum limitatione ut supra. 
<25 > Item quod fabricerii, caneparii et habentes claves archivii teneantur resignare cum 
effectu offitia sua et claves capitulo et in capitulo infra dies XV post calendas ianuarii; et 
hoc sub pena amissionis illius offitii per annos quinque. Et caneparius infra illud tempus 
teneatur reddere rationem sue caneparie capitulo sive ellectis ab eis ad videndum supra- 
scriptas rationes; et hoc sub pena amissionis rescidentie illius anni. <26> Item quod nul
lus elligatur in notatorem nisi sit benefitiatus istius ecclesie; et ei defferatur per capitu
lum iuramentum de offitio suo legaliter exercendo. Offitium autem notatoris sit notare 
dominum archipresbyterum e t31 omnes canonicos qui in divinis non interfuerint et per
severaverint usque quo dicta fuerit Salutatio Beate Virginis Marie cum oratione sequen
ti. Et ita observetur in offitio Beate Virginis sicut Domini, excepto quod si canonici non 
intersint matutinis Beate Marie et vesperorum dummodo sit ad primam lectionem ma
tutinis Domini et ad primum Gloria, post primum psalterium 3S, vesperorum Domini et 
ad primum Gloria aliarum horarum, nihilominus ipse canonicus sit residens et pro re
sidenti habeatur a notato re. <27> Item quod nullus, qui sit impeditus iusto impedimen
to, non teneatur ad observantiam aliquorum statutorum spectantium ad chorum tan
tum. <28> Item quod omnes canonici, capellani et reliqui clerici ad divina offitia obli
gati teneatur ire processionaliter cum cottis suis in die veneris, cum sit offitium 
mortuorum, prout solet, et etiam cum sit aliqua processio per terram, archipresbyter 
et canonici qui non interfuerint dictis processionibus missam perdant, excepto quod 
in festo Corporis Christi perdant notam illius diei et nihilominus etiam interesse teneat 
divinis offitiis et vadant processionaliter sub pena predicta. Reliqui vero capellani et cle
rici puniantur ad arbitrium domini archipresbyteri3t. // E t9 de predictis etc.
Actum in prefata sacrastia dicte 3U ecclesie Sancti Iohannis de Modoetia, presentibus ibi
dem domino Iacobo de Boxomis, filio quondam domini Gasparis, domino Iohanne de 
Robiate, filio quondam domini Michaelis, domino Andrea de Caponago, filio quondam 
domini Iacobi et Leonardo de Brippio, filio quondam domini Petri, omnibus habitan-

9 Riprende l’atto notarile.
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tibus in suprascripta terra Modoetie, testibus idoneis ad hec vocatis specialiter et rogatis. 
Postea vero suprascriptis anno et indictione, die vero merchurii vigesimo nono mensis 
augusti. Venerabiles viri domini Theodorus de Seregnio10 et Petrus Martir de Prata11, 
canonici prebendati diete ecclesie Sancti Iohannis de Modoetia, qui ut dixerunt ad eo
rum notitiam pervenit de suprascriptis ordinationibus et statutis per prefatos dominos 
archipresbyterum, canonicos et capitulum ac capellanos et custodesav diete ecclesie 
Sancti Iohannis de Modoetia, ea et ea ratificaverunt, confirmaverunt et aprobaverunt 
et ratificant, confirmant et aprobant in omnibus et per omnia prout in ipsis singula sin
gulis congrua refferendo aw continetur. Et iuraverunt et iurant in manibus prefati domi
ni Raphaelis visitatoris antedicti ad sancta Dei Evangelia, scripturis corporaliter manibus 
tactis, sese perpetuo premissa statuta et ordinationes observare et nullo unquam contra- 
facere nec contravenire. Et de predictis etc.
Actum in domibus domini Francisci de Aliprandis canonici dicte ecclesie Sancti Iohan
nis, sitis in canonica ipsius ecclesie, presentibus ibidem suprascriptis Andrea de Capo- 
nago, filio quondam domini Iacobi habitante in prefata terra Modoetie et Alberto de 
Bossiis, filio quondam Donati, familiare prefati domini visitatoris testibus etc. //

1481 Indictione XIV die martis XXVIIII augusti.
Convocato et congregato capitulo in sacrastia ipsius ecclesie Sancti Iohannis Baptiste, in 
quo aderant dominus Iohannes archipresbyter et cum eo:
Dominus Georgius de Seregnio 
Dominus Cressolus de Ledesmo 
Dominus Matheus de Pessina
Dominus Iohannes Michael de Aliprandis, suo nomine et procuratorio nomine domini
Georgii de Griliis
Dominus Fillippus de Caponago
Dominus Iohannes de Aliprandis domini Christofori
Dominus Iohannes de Aliprandis domini Pagani
Dominus Benedictus de Cassino
Dominus Bernardus de Varena
Dominus Iohannes Petrus de Scarselis
Dominus presbyter David de Soroldonibus, omnes canonici dicte ecclesie.
Capellani et custodes 12.

10 Teodoro de Medicis de Seregnio q. Guffredolo apparteneva alla fascia nobiliare poiché i fra
telli Aymo e Gentile negli atti vengono spesso definiti nobili. Nel 1463 venne immesso nella pre
benda del defunto Davide de Seroldonibus per ordine di Giacomo della Torre, cfr. ASMi, R. D. 
165, 1463 maggio 8. Dal 1478 risulta cappellano ducale. Il 5 aprile del 1478 venne eletto pre
vosto della chiesa di S. Stefano di Marliano, successore di Giacomo Landriano, cfr. ASMi, F. N. 
1093, ad datam. Morì ante 12 giugno del 1493, cfr. ASMi, F. P. 603, ad datam. Non siamo certi 
di una sua parentela col canonico Antonio de Medicis de Seregnio, cfr. sopra n. 5.

11 Cfr. n. 72.
12 Lo spazio destinato ai nomi dei cappellani e custodi è rimasto in bianco.
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Qui omnes iuraverunt dictas ordinationes, statuta et ordinationes servare, excepto do
mino presbytero Antonio de Seregnio, canepario dictorum dominorum, archipresbyteri, 
canonicorum et capituli et capellanorum super annualibus qui iuravit servare ut supra, 
salvo quod non iurat dare cuilibet capellano peccunias ipsis “  taxatas.
Actum ut supra presentibus dominus Iacobus (sic) de Boxomis, filius quondam domini 
Gasparis, dominus Iohannes (sic) de Robiate, filius quondam domini Michaelis, domi
nus Andrea (sic) de Caponago, filius quondam domini Iacobi et Leonardo de Brippio 
filio quondam domini Petri, habitantibus terre Modoetie, testibus ut supra.

Die mercurii XXVIIII augusti
Venerabilis (sic) domini Theodorus de Seregnio et Petrus Martir de Prata, canonici diete 
ecclesie, qui ut dixerunt ad eorum pervenit notitiam de suprascriptis ordinationibus, sta
tutis, etc. ratificaverunt et aprobaverunt et ratificant et aprobant et iuraverunt in mani- 
bus prefati domini visitatoris dicta statuta et ordinationes observare etc. //

Actum in domibus domini Francisci de Aliprandis canonici dicte ecclesie sitis in cano
nica, presentibus suprascriptis Andrea de Caponago et Alberto de Bossiis, filio quondam 
Donati, familiare prefati domini visitatoris, testibus etc. //

Ego Nicolaus de Laturre, filius quondam domini Christoforis, publicus imperiali aucto
ritate ac curie archiepiscopalis Mediolanensis notarius, premissis una cum prenominatis 
testibus presens fui et inde rogatusay in ipsis suprascripti publici instrumentum confeci, 
tradidiaz et subscripsi, signum meum apponens consuetum in fide et testimonium pre- 
missorum omnium et singulorum //.
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ac Segue Item quod quilibet canonici sive presbyteri revestiti in choro vel habentes... cancellato. au Dicte in interlinea.
av Et custodes in interlinea. aw Da singula a refferendo in interlinea. “  Ipsis in interlinea, in sostituzione di una
prola illeggibile, cancellata. ay Segue hoc cancellato e in ipsis suprascripti publici in interlinea. 32 Tradidi in
interlinea, al posto di et per alium missum meo fideliter scripsi cancellato.
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